
184
Besluit van 3 juli 2025 tot vaststelling van het
tijdstip van inwerkingtreding van de Wet
programmatuur verkiezingsuitslagen (Stb. 2024,
92) en van het Kiesbesluit programmatuur
verkiezingsuitslagen (Stb. 2025, 172)

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden,

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de minister van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties van 01 juli 2025, nr. 2025-0000357637;

Gelet op artikel III van de Wet programmatuur verkiezingsuitslagen en
artikel II van het Besluit programmatuur verkiezingsuitslagen

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel 

Met ingang van 1 augustus 2025 treden in werking:
a. de Wet programmatuur verkiezingsuitslagen (Stb. 2024, 92)
b. het Kiesbesluit programmatuur verkiezingsuitslagen (Stb. 2025, 172),

met uitzondering van artikel Ea 5, eerste lid, onder d en e.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties is belast
met de uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad zal worden
geplaatst.

’s-Gravenhage, 3 juli 2025
Willem-Alexander

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J.J.M. Uitermark

Uitgegeven de tiende juli 2025

De Minister van Justitie en Veiligheid,
D.M. van Weel

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2025

stb-2025-184
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2025

 

Staatsblad 2025 184 1



NOTA VAN TOELICHTING 

De wet en het besluit treden in werking op 1 augustus 2025. Er wordt
afgeweken van de vaste verandermomenten, vanwege het belang van
voldoende voorbereidingstijd voor gemeenten voor de gemeenteraads-
verkiezingen van 18 maart 2026. Voor nadere duiding van de inhoud van
de betreffende wijziging van de Kieswet en het Kiesbesluit wordt
verwezen naar de toelichting bij de wet respectievelijk het besluit.

In onderdeel b zijn twee onderdelen van het Kiesbesluit programmatuur
verkiezingsuitslagen uitgezonderd van inwerkingtreding. De reden
daarvoor is dat het Kiesbesluit programmatuur verkiezingsuitslagen
eerder in werking treedt dan dat de nieuwe uitslagprogrammatuur, die
momenteel in ontwikkeling is, in gebruik wordt genomen. Aan de twee
uitgezonderde vereisten, kan met de huidige programmatuur niet worden
voldaan. Door die onderdelen pas in werking te laten treden op het
moment dat de nieuwe uitslagprogrammatuur in gebruik wordt genomen,
wordt voorkomen dat de Kiesraad in de tussentijd niet aan de openbaar-
makingsplicht kan voldoen.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J.J.M. Uitermark

Staatsblad 2025 184 2


	Besluit van 3 juli 2025 tot vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet programmatuur verkiezingsuitslagen (Stb. 2024, 92) en van het Kiesbesluit programmatuur verkiezingsuitslagen (Stb. 2025, 172)
	Enig artikel 
	NOTA VAN TOELICHTING 

